MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUDESTE DE MINAS GERAIS -
e-mail: comissao.eleitoral@ifsudestemg.edu.br

COMISSÃO ELEITORAL CENTRAL 2024

Em observância ao Regulamento dos Processos Simultâneos de Consulta Eleitoral para os Cargos de Reitor(a) e Diretor(a)-Geral do IF Sudeste MG, a

Comissão Eleitoral Central, designada pela Resolução nº 59/2024, do CONSU, no uso de suas atribuições legais e regulamentares, torna público o resultado

definitivo das Eleições 2024, em seu segundo turno.

ELEIÇÕES PARA REITOR(A) E DIRETOR(A)-GERAL IF SUDESTE MG 2024

URNAS Eleitores

Eleições para o cargo de Diretor(a)-Geral do campus BBC, do IF Sudeste MG 2024 - URNA 01 - DISCENTES
1866

Eleições para o cargo de Diretor(a)-Geral do campus BBC, do IF Sudeste MG 2024 - URNA 02 - DOCENTES
126

mailto:comissao.eleitoral@ifsudestemg.edu.br

Eleições para o cargo de Diretor(a)-Geral do campus BBC, do IF Sudeste MG 2024 - URNA 03 - TAE
122

Eleições para o cargo de Reitor(a) do IF Sudeste MG 2024 - URNA 04 - DISCENTES - Reitoria e Campi Avançados
586

Eleições para o cargo de Reitor(a) do IF Sudeste MG 2024 - URNA 05 - DOCENTES - Reitoria e Campi Avançados
41

Eleições para o cargo de Reitor(a) do IF Sudeste MG 2024 - URNA 06 - TAE - Reitoria e Campi Avançados
108

Eleições para o cargo de Reitor(a) do IF Sudeste MG 2024 - URNA 07 - DISCENTES - Barbacena
1866

Eleições para o cargo de Reitor(a) do IF Sudeste MG 2020 - URNA 08 - DOCENTES - Barbacena
126

Eleições para o cargo de Reitor(a) do IF Sudeste MG 2020 - URNA 09 - TAE - Barbacena
122

Eleições para o cargo de Reitor(a) do IF Sudeste MG 2024 - URNA 10 - DISCENTES - Juiz de Fora
1626

Eleições para o cargo de Reitor(a) do IF Sudeste MG 2024 - URNA 11 - DOCENTES - Juiz de Fora
162

Eleições para o cargo de Reitor(a) do IF Sudeste MG 2024 - URNA 12 - TAE - Juiz de Fora
87

Eleições para o cargo de Reitor(a) do IF Sudeste MG 2024 - URNA 13 - DISCENTES - Manhuaçu
135

Eleições para o cargo de Reitor(a) do IF Sudeste MG 2024 - URNA 14 - DOCENTES - Manhuaçu
22

Eleições para o cargo de Reitor(a) do IF Sudeste MG 2024 - URNA 15 - TAE - Manhuaçu
12

Eleições para o cargo de Reitor(a) do IF Sudeste MG 2024 - URNA 16 - DISCENTES - Muriaé
928

Eleições para o cargo de Reitor(a) do IF Sudeste MG 2024 - URNA 17 - DOCENTES - Muriaé
60

Eleições para o cargo de Reitor(a) do IF Sudeste MG 2024 - URNA 18 - TAE - Muriaé
55

Eleições para o cargo de Reitor(a) do IF Sudeste MG 2024 - URNA 19 - DISCENTES - Rio Pomba
1926

Eleições para o cargo de Reitor(a) do IF Sudeste MG 2024 - URNA 20 - DOCENTES - Rio Pomba
145

Eleições para o cargo de Reitor(a) do IF Sudeste MG 2024 - URNA 21 - TAE - Rio Pomba
144

Eleições para o cargo de Reitor(a) do IF Sudeste MG 2024 - URNA 22 - DISCENTES - Santos Dumont
835

Eleições para o cargo de Reitor(a) do IF Sudeste MG 2024 - URNA 23 - DOCENTES - Santos Dumont
55

Eleições para o cargo de Reitor(a) do IF Sudeste MG 2024 - URNA 24 - TAE - Santos Dumont
39

Eleições para o cargo de Reitor(a) do IF Sudeste MG 2024 - URNA 25 - DISCENTES - São João del-Rei
732

Eleições para o cargo de Reitor(a) do IF Sudeste MG 2024 - URNA 26 - DOCENTES - São João del-Rei
58

Eleições para o cargo de Reitor(a) do IF Sudeste MG 202 - URNA 27 - TAE - São João del-Rei
45

ELEIÇÕES PARA REITOR(A) - IF SUDESTE MG 2024

URNAS PARA REITOR
CANDIDATOS

André Diniz de

Oliveira

Valdir José da

Silva

Nulos Brancos Total APTOS

Urna 04 - Discentes - Reitoria e Campi Avançados 23 27 02 04 56 586

Urna 05 - Docentes - Reitoria e Campi Avançados 22 16 00 00 38 41

Urna 06 - TAEs - Reitoria e Campi Avançados 65 34 04 00 103 108

Urna 07 - Discentes - Campus Barbacena 29 749 07 06 791 1866

Urna 08 - Docentes - Campus Barbacena 21 94 03 02 120 126

Urna 09 - TAEs - Campus Barbacena 23 86 02 01 112 122

Urna 10 - Discentes - Campus Juiz de Fora 304 96 14 10 424 1626

Urna 11 - Docentes - Campus Juiz de Fora 88 46 05 03 142 162

Urna 12 - TAEs - Campus Juiz de Fora 54 17 02 00 73 87

Urna 13 - Discentes - Campus Manhuaçu 22 41 00 02 65 135

Urna 14 - Docentes - Campus Manhuaçu 13 07 00 00 20 22

Urna 15 - TAEs - Campus Manhuaçu 08 03 00 00 11 12

Urna 16 - Discentes - Campus Muriaé 122 115 06 05 248 928

Urna 17 - Docentes - Campus Muriaé 19 34 01 00 54 60

Urna 18 - TAEs - Campus Muriaé 34 16 01 00 51 55

Urna 19 - Discentes - Campus Rio Pomba 147 404 26 04 581 1926

Urna 20 - Docentes - Campus Rio Pomba 36 95 02 00 133 145

Urna 21 - TAEs - Campus Rio Pomba 40 84 03 00 127 144

Urna 22 - Discentes - Campus Santos Dumont 157 57 06 10 230 835

Urna 23 - Docentes - Campus Santos Dumont 31 12 01 00 44 55

Urna 24 - TAEs - Campus Santos Dumont 26 05 00 01 32 39

Urna 25 - Discentes - Campus São João del-Rei 103 53 05 05 166 732

Urna 26 - Docentes - Campus São João del-Rei 24 29 01 00 54 58

Urna 27 - TAEs - Campus São João del-Rei 16 24 01 00 41 45

TOTAIS POR SEGMENTO

Discentes Docentes TAEs

André D de Oliveira 907 254 266

Valdir José da Silva 1542 333 269

Nulos 66 13 13

Brancos 46 05 02

Total votos por segmento 2561 605 550

Total aptos por segmento 8634 669 612

Não votaram 6073 64 62

TAXA PERCENTUAL DO TOTAL DE VOTOS DO(A) CANDIDATO(A) EQUAÇÃO PARA CÁLCULO DO TVC

Discentes Docentes TAEs TOTAL

Pi = Percentual de votos obtidos pelo candidato i

Di = Total de votos de docentes obtidos pelo candidato i D

= Total de eleitores docentes aptos a votar

Ti = Total de votos de técnico-administrativos obtidos pelo candidato i T

= Total de eleitores técnico-administrativos aptos a votar

Ai= Total de votos dos discentes obtidos pelo candidato i A

= Total de eleitores discentes aptos a votar

André D de Oliveira 3,50% 12,66% 14,49% 30,65%

Valdir José da Silva 5,95% 16,59% 14,65% 37,20%

Nulos 0,25% 0,65% 0,71% 1,61%

Brancos 0,18% 0,25% 0,11% 0,54%

TOTAL VOTANTES
NÃO VOTARAM

TOTAL GERAL

69,99%

30,01%

100.00%

RESULTADO

Candidato Percentual
André D de Oliveira 30,65%

Valdir José da Silva 37,20%

ELEIÇÕES PARA DIRETOR(A) GERAL - CAMPUS BARBACENA - IF SUDESTE MG 2024

Alex Oliveira Botelho José Alexandrino Filho Nulos Brancos Total Total Aptos

por Urna

Urna 01 - Discentes 432 474 25 09 940 1866

Urna 02 - Docentes 57 62 02 00 121 126
Urna 03 - TAEs 66 47 02 01 116 122

APURAÇÃO

Alex Oliveira Botelho José Alexandrino Filho Nulos Brancos

Total de votos 555 583 29 10

TAXA PERCENTUAL DO TOTAL DE VOTOS DO(A) CANDIDATO(A)
Discentes Docentes TAEs TOTAL

Alex Oliveira Botelho 7,72% 15,08% 18,03% 40,83%

José Alexandrino Filho 8,47% 16,40% 12,84% 37,71%

Nulos 0,45% 0,53% 0,55%
1,52%

Brancos 0,16% 0,00% 0,27% 0,43%

Total

Votantes

80,50%

Total Não

Votantes

19,50%

Total Geral 100%

EQUAÇÃO PARA CÁLCULO DO TVC

Pi = Percentual de votos obtidos pelo candidato i

Di = Total de votos de docentes obtidos pelo candidato i D

= Total de eleitores docentes aptos a votar

Ti = Total de votos de técnico-administrativos obtidos pelo candidato i T =

Total de eleitores técnico-administrativos aptos a votar
Ai= Total de votos dos discentes obtidos pelo candidato i

RESULTADO SIMPLIFICADO

Candidato Percentual

Alex Oliveira Botelho 40,83%

José Alexandrino Filho 37,71%

Juiz de Fora, 23 de dezembro de 2024.

José Bernardo de Broutelles

Presidente da Comissão Eleitoral Central 2024

		2024-12-23T10:05:30-0300